
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   012  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 10 de fevereiro  de
2012;

RESOLVE:  

1- Processo n° 530534.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2011)
Assunto: Denúncia de violação ao princípio da publicidade.
Interessado(a): Raimundo Nelson de Oliveira Azedo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 416512.2011.PGJ (I.C. Nº 049.2010)
Assunto:  Implementação  do  cronograma  de  infraestrutura  do  loteamento
Jardim Flamboyant.
Interessado(a): Imobiliária Pinheiro Landim Ltda.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 411557.2011.PGJ (I.C. Nº 005.2010)
Assunto: A acessibilidade no Terminal de Ônibus nº 5, no bairro São José.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 381397.2011.PGJ (I.C. Nº 039.2010)
Assunto: Poluição por resíduos sólidos.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 445248.2011.PGJ (P.A. Nº 8733.2006)
Assunto: Pagamento de precatório.
Interessado(a): Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 012/12-CSMP



2

6- Processo n° 495270.2011.PGJ (P.A. Nº 018.2009)
Assunto: Denúncia de incitação a crime.
Interessado(a): Amazonas Energia S/A.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
Procurador-Geral  de Justiça,  para fins de remessa ao competente Juizado
Especial  Criminal  da  Comarca  de Itacoatiara/AM e juntada  aos autos  do
Processo  n°  002.10.002268-7,  descendente  do  Inquérito  Policial  n°
124/2010-2ªDRI, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 530584.2011.PGJ (P.P. Nº 011.2011)
Assunto: A transparência dos gastos públicos no Município de Itacoatiara.
Interessado(a): Rodrigo Oliveira de Araújo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 441337.2011.PGJ (Dist. Nº 289.2010)
Assunto: Denúncia de irregularidades em processo licitatório.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 526183.2011.PGJ 
Assunto: Pedido de reconsideração de arquivamento de Distribuição.
Interessado(a): Marilene Paes da Fonseca.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo indeferimento  do  presente
pedido de reconsideração e pela consequente manutenção do arquivamento
da Distribuição n° 525/2008, na forma da Resolução n° 1023/09-CSMP, de
18.11.2009 e em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 450392.2011.PGJ (P.A. Nº 689.2011)
Assunto: Denúncia de retenção indevida, por parte do Governo do Estado do
Amazonas, de receita pertencente aos municípios.
Interessado(a): Joaquim Francisco da Silva Corado.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 486222.2011.PGJ (P.P. Nº 028.2011)
Assunto: Denúncia de lesão aos usuários do serviço público de água.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 534805.2011.PGJ (P.A. Nº 022.2010)
Assunto: Denúncia de insegurança na área no entorno da Escola Estadual
Professor Ronaldo Marques da Silva.
Interessado(a): Reinaldo dos Santos Souza.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 293549.2011.PGJ (I.C. Nº 006.2009)
Assunto: Apurar o cumprimento da Portaria nº 3.284, de 7 de novembro de
2003, do Ministério da Educação.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.

Resolução n° 012/12-CSMP



3

Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 285489.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2009)
Assunto: Desmoronamento de via.
Interessado(a): Jaime da Silva Beleza.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 350436.2011.PGJ (I.C. Nº 018.2008)
Assunto: Possíveis irregularidades na infraestrutura da Policlínica Antônio
Reis.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 499568.2011.PGJ (I.C. Nº 065.2010)
Assunto: Denúncia de renovação com servidores temporários da Prefeitura
Municipal de Manaus, em detrimento de aprovados em concurso público.
Interessado(a): Kelly Borges.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 436345.2011.PGJ (P.A. Nº 27230.2010)
Assunto: Possíveis irregularidades praticadas por Promotor de Justiça antes
de assumir o cargo.
Interessado(a): Elson da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos,  face à falta de atribuição deste Sodalício,  em
consonância com o voto divergente proferido em sessão pela Exma.  Sra.
Conselheira, Doutora Maria José da Silva Nazaré.

18- Processo n° 301147.2011.PGJ (Dist. Nº 112.2009)
Assunto: Possíveis irregularidades no âmbito da Central de Resgates.
Interessado(a): Carlos Aragão.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 390716.2011.PGJ (I.C. Nº 059.2008)
Assunto: As medidas adotadas pelo Estado no intuito de retirar as famílias
que ocupam de forma irregular prédio inacabado e com risco de desabamento
no Bairro Praça 14.
Interessado(a): Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 350750.2011.PGJ (I.C. Nº 029.2009)
Assunto: Denúncia de irregularidades na Escola Municipal Nossa Senhora
do Rosário.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 012/12-CSMP



4

21- Processo n° 419426.2011.PGJ (I.C. Nº 012.2009)
Assunto: Denúncia de irregularidades na prestação de serviço pelo Centro
Universitário Luterano de Manaus.
Interessado(a): Alunos do Curso de Pedagogia da ULBRA.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 365459.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2010)
Assunto: Denúncia de irregularidades em licitação da Amazonas Energia.
Interessado(a): Montanna Veículos Ltda.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 432711.2011.PGJ (I.C. Nº 011.2009)
Assunto: Possível dano ao erário pela alienação de rua de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 468679.2011.PGJ (P.P. Nº 310.2011)
Assunto: Solicitação de providências por divulgação de informações
inverídicas por parte da SEJUS.
Interessado(a): Dra. Renilce Helen Queiroz de Souza, Promotora de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

25- Processo n° 485397.2011.PGJ 
Assunto: Possível prática de estupro de vulnerável.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 420204.2011.PGJ (I.C. Nº 095.2011)
Assunto: Denúncia de extração irregular de areia.
Interessado(a): Amazonas Distribuidora de Energia.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27- Processo n° 518110.2011.PGJ (Dist. Nº 564.2011)
Assunto: Demora na entrega de exame médico realizado.
Interessado(a): Nelson Antônio da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

28- Processo n° 476224.2011.PGJ (Dist. Nº 252.2011)
Assunto: Falta de professor na Escola Municipal Magalhães Cordeiro.
Interessado(a): Paula de Souza Araújo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

29- Processo n° 500992.2011.PGJ (Dist. Nº 449.2011)
Assunto: Denúncia de negligência e abuso financeiro para com idoso.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.

Resolução n° 012/12-CSMP



5

Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

30- Processo n° 512780.2011.PGJ (I.C. Nº 008.2011)
Assunto: A não entrega de material escolar e fardamento a alunos do Centro
Municipal de Educação Infantil.
Interessado(a): Élder Monteiro de Araújo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

31- Processo n° 502642.2011.PGJ (Dist. Nº 464.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos contra deficiente mental.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

32- Processo n° 511019.2011.PGJ (Dist. Nº 519.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos contra idosa.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

33- Processo n° 431404.2011.PGJ (I.C. Nº 095.2010)
Assunto: Invasão e danos em área de preservação e poluição
sonora/perturbação do sossego público.
Interessado(a): Vuppschlander Assen Correia Lima.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

34- Processo n° 473594.2011.PGJ (Dist. Nº 231.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos contra idoso.
Interessado(a): Ministério Público Federal.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

35- Processo n° 520647.2011.PGJ (P.A. Nº 004.2011)
Assunto: Denúncia de abuso contra menor.
Interessado(a): Klairi Costa da Encarnação.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

36- Processo n° 500420.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2011)
Assunto: A prestação de serviço público de transporte coletivo.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 472192.2011.PGJ (I.C. Nº 050.2010)
Assunto: Denúncia de acumulo ilegal de cargos.
Interessado(a): Anônimo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos
à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n° 012/12-CSMP



6

2- Processo n° 521672.2011.PGJ (P.P. Nº 019.2011)
Assunto: Denúncia de irregularidades na prestação de serviços pela
Faculdade Literatus.
Interessado(a): Leatrice Emilia França.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para providências cabíveis, tudo em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

3- Processo n° 465307.2011.PGJ (Dist. Nº 176.2011)
Assunto: Denúncia de jornada excessiva de trabalho imposta aos oficiais do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Associação de oficiais e praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, para fins de arquivamento, em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 488061.2011.PGJ (P.P. Nº 280.2011)
Assunto: Multa decorrente de ilícito ambiental.
Interessado(a): IPAAM.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 390979.2011.PGJ (I.C. Nº 012.2010)
Assunto: A retirada de dois semáforos da Avenida Cosme Ferreira.
Interessado(a): Ana Paula Carvalho.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 426327.2011.PGJ (P.P. Nº 061.2010)
Assunto: O serviço de iluminação pública.
Interessado(a): Romenia Barbosa Morais.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para providências cabíveis, tudo em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

7- Processo n° 520235.2011.PGJ (Dist. Nº 575.2011)
Assunto: Denúncia de abuso de financeiro praticado contra idosa.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade  dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas as diligências cabíveis, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

1- Processo n° 435740.2011.PGJ (Dist. Nº 600.2011)
Assunto:  Denúncia  de  nepotismo  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
Interessado(a): Anônimo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n° 012/12-CSMP



7

2- Processo n° 304418.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2009)
Assunto: A oferta de obstetrícia na Maternidade Nazira Daou.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 508861.2011.PGJ (P.P. Nº 001.2011)
Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  gestão  de  recursos  oriundos  do
FUNDEB.
Interessado(a): Raimundo Torres de Albuquerque.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 298112.2011.PGJ (P.P. Nº 2009/7238)
Assunto: Denúncia de abuso perpetrado por Juiz de Direito.
Interessado(a): Elteane dos Santos Braga.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 281940.2011.PGJ (I.C. Nº 082.2008)
Assunto: O cumprimento da Lei nº 2.392/96.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 370702.2011.PGJ (I.C. Nº 019.2009)
Assunto: A segurança na Escola Estadual Presidente Castelo Branco.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 422317.2011.PGJ (I.C. Nº 010.2010)
Assunto: A qualidade das construções de conjuntos habitacionais localizados
no Bairro Colônia Antônio Aleixo.
Interessado(a): Comissão de Direitos Humanos e Cidadania da ALEAM.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 508927.2011.PGJ
Assunto: Recurso contra arquivamento.
Interessado(a): Frank Nelson Pereira de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 245706.2011.PGJ (Dist. Nº 225.2011)
Assunto: Solicitação de prótese auditiva.
Interessado(a): Rosana de Oliveira Soares.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 499026.2011.PGJ (I.C. Nº 022.2010)
Assunto: Denúncia de contratação irregular.
Interessado(a): Ministério Público do Trabalho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.

Resolução n° 012/12-CSMP



8

Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 480603.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2006)
Assunto: Denúncia de falsidade ideológica..
Interessado(a): Abraham Peixoto Campos Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 365813.2011.PGJ (I.C. Nº 025.2009)
Assunto:  O  regular  abastecimento  de  medicamentos  e  insumos  na
Maternidade Ana Braga.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 427787.2011.PGJ (Dist. Nº 235.2010)
Assunto: Desoneração fiscal das obras da Arena da Amazônia.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 481852.2011.PGJ (Dist. Nº 279.2011)
Assunto:  Multiplicação  dos  casos  de  dengue  nos  arredores  do  Manauara
Shopping.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 512629.2011.PGJ (P.P. Nº 036.2011)
Assunto:  Solicitação de medicamento junto à Central de Medicamentos do
Amazonas.
Interessado(a): Yedo Reis.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 517233.2011.PGJ (P.P. Nº 008.2011)
Assunto: Denúncia sobre o atendimento dispensado aos idosos no CAIMI da
Colônia Oliveira Machado.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 382672.2011.PGJ (I.C. Nº 038.2010)
Assunto: Ausência de plano de manejo na RDS – Tupé.
Interessado(a): Miquéias C. Da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 508224.2011.PGJ (Dist. Nº 498.2011)
Assunto: Denúncia de negligência e agressão a idosa.
Interessado(a): Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

Resolução n° 012/12-CSMP



9

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 324628.2011.PGJ (I.C. Nº 008.2009)
Assunto:  Não atendimento de solicitação para a conclusão de trabalho de
drenagem e esgoto no Bairro São José III.
Interessado(a): Estefâmia Souza Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 511325.2011.PGJ (Dist. Nº 520.2011)
Assunto: Reclamação referente à realização de concurso público da SEMED
pelo Instituto Cidades.
Interessado(a): Jorge Emerson Prestes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 396973.2011.PGJ (I.C. Nº 041.2010)
Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Reinaldo Santos de Souza. Rocha.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 464198.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2011)
Assunto: Denúncia de construção irregular de lombadas (quebra-molas).
Interessado(a): Epaminondas Filho.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 495473.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2011)
Assunto:  Possíveis  irregularidades  no  funcionamento  de  consultório
odontológico.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 470693.2011.PGJ (Dist. Nº 201.2011)
Assunto: Denúncia de irregularidades no PSS SEDUC 2011.
Interessado(a): Emerson Michel da Silva Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 530332.2011.PGJ (Dist. Nº 629.2011)
Assunto: Denúncia de descumprimento do edital de concurso da ALE-AM.
Interessado(a): Thiago Dias Carneiro.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 397691.2011.PGJ (I.C. Nº 030.2009)
Assunto: Denúncia de improbidade administrativa.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 012/12-CSMP



10

16- Processo n° 536762.2011.PGJ 
Assunto: Correição realizada na 2ª Promotoria de Tabatinga.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo sobrestamento dos autos, até o
recebimento do Relatório de Correição realizada na 1ª Promotoria de Justiça
de Tabatinga, em consonância com o voto do Conselheiro Relator. 

17- Processo n° 274477.2011.PGJ (I.C. Nº 091.2008)
Assunto: Poluição hídrica.
Interessado(a): Instituto Ambiental Amigos da Natureza - IAAN. Melo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 519365.2011.PGJ (Dist. Nº 570.2011)
Assunto: Denúncia acerca do tratamento dispensado no recadastramento do
Programa Bolsa Família.
Interessado(a): José Wedling. Guiomar Castro.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 500480.2011.PGJ (Dist. Nº 446.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos a idosa.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 497746.2011.PGJ (P.A. Nº 001.2011)
Assunto: Denúncia contra Comissários da Infância e Juventude da Comarca
de Barcelos.
Interessado(a): Nair Maria Vieira da Silva. Lisciotto.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 10 de fevereiro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro suplente

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

Resolução n° 012/12-CSMP



11

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente


	RESOLUÇÃO N.º 012/12-CSMP

